



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 南海電気鉄道株式会社  
 コード番号 9044 URL <http://www.nankai.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠北 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理部長 (氏名) 大塚 貴裕

TEL 06-6644-7145

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	140,841	19.6	4,088	87.0	1,196	95.9	778	
2020年3月期第3四半期	175,131	2.1	31,505	17.1	29,092	20.2	19,488	6.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,384百万円 (93.3%) 2020年3月期第3四半期 20,610百万円 (16.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	6.87	
2020年3月期第3四半期	172.00	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	984,366	255,398	24.8
2020年3月期	925,058	256,003	26.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 243,939百万円 2020年3月期 244,413百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		17.50	32.50
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	195,500	14.3	4,500	87.2	400	98.7	700		6.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	113,402,446 株	2020年3月期	113,402,446 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	130,219 株	2020年3月期	130,505 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	113,272,266 株	2020年3月期3Q	113,308,207 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2021年3月期第3四半期:64,900株 2020年3月期:66,900株

また、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2021年3月期第3四半期:65,840株 2020年3月期第3四半期:33,450株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、運輸業をはじめ当社グループの事業が新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けたことにより、営業収益は1,408億41百万円（前年同期比19.6%減）、営業利益は40億88百万円（前年同期比87.0%減）、経常利益は11億96百万円（前年同期比95.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は7億78百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益194億88百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## &lt;運輸業&gt;

運輸業は、鉄道事業やバス事業において、新型コロナウイルス感染症の影響による外出自粛やインバウンド需要の消失に伴い輸送人員が減少したこと等により、営業収益は488億4百万円（前年同期比37.3%減）となり、営業損失は104億94百万円（前年同期は営業利益134億41百万円）となりました。

## &lt;不動産業&gt;

不動産業は、不動産販売業においてマンション販売が減少したことに加え、不動産賃貸業において新型コロナウイルス感染症の影響を受けたこと等により、営業収益は306億44百万円（前年同期比11.4%減）となり、営業利益は102億66百万円（前年同期比10.0%減）となりました。

## &lt;流通業&gt;

流通業は、駅ビジネス事業において新型コロナウイルス感染症の影響を受けたことに加え、ショッピングセンターの経営において緊急事態宣言の発出に伴い商業施設（なんばパークス、なんばCITY等）を臨時休館したこと等により、営業収益は189億63百万円（前年同期比24.1%減）となり、営業利益は15億91百万円（前年同期比52.7%減）となりました。

## &lt;レジャー・サービス業&gt;

レジャー・サービス業は、新型コロナウイルス感染症の影響に加え、ビル管理メンテナンス業において設備工事収入が減少したこと等により、営業収益は246億52百万円（前年同期比20.6%減）となり、営業利益は15億17百万円（前年同期比36.5%減）となりました。

## &lt;建設業&gt;

建設業の営業収益は、完成工事高の増加等により、326億21百万円（前年同期比15.9%増）となったものの、利益率の低下等により営業利益は7億68百万円（前年同期比28.9%減）となりました。

## &lt;その他の事業&gt;

その他の事業の営業収益は19億65百万円（前年同期比51.6%増）となり、営業利益は1億15百万円（前年同期は営業損失75百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産の部では、新型コロナウイルス感染拡大を受け、手元資金を借入金等で確保したことによる現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ593億8百万円増加の9,843億66百万円となりました。

負債の部では、有利子負債残高の増加等により、前連結会計年度末に比べ599億13百万円増加の7,289億68百万円となりました。

純資産の部では、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や剰余金の配当による減少等により、前連結会計年度末に比べ6億5百万円減少の2,553億98百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末比で1.6ポイント低下し、24.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回発表時（2020年10月30日）から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,874	69,967
受取手形及び売掛金	19,481	24,652
商品及び製品	17,167	17,618
仕掛品	555	1,448
原材料及び貯蔵品	2,901	2,919
その他	15,299	10,124
貸倒引当金	△58	△129
流動資産合計	73,221	126,601
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	367,040	368,339
土地	358,624	361,772
建設仮勘定	42,935	40,915
その他(純額)	37,960	35,865
有形固定資産合計	806,561	806,893
無形固定資産	10,828	10,351
投資その他の資産		
投資有価証券	23,507	28,075
退職給付に係る資産	642	633
その他	10,759	12,209
貸倒引当金	△462	△399
投資その他の資産合計	34,446	40,519
固定資産合計	851,836	857,764
資産合計	925,058	984,366

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,877	17,962
短期借入金	91,526	86,059
1年以内償還社債	10,000	—
未払法人税等	4,712	4,061
賞与引当金	2,697	796
完成工事補償引当金	1,189	1,225
その他	67,864	68,877
流動負債合計	197,867	178,982
固定負債		
社債	90,000	130,000
長期借入金	271,426	309,914
退職給付に係る負債	18,969	19,260
その他	90,790	90,809
固定負債合計	471,186	549,985
負債合計	669,054	728,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,983	72,983
資本剰余金	28,117	28,121
利益剰余金	108,690	105,969
自己株式	△350	△349
株主資本合計	209,440	206,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,465	6,710
繰延ヘッジ損益	0	△0
土地再評価差額金	30,976	30,934
退職給付に係る調整累計額	△468	△429
その他の包括利益累計額合計	34,973	37,215
非支配株主持分	11,590	11,458
純資産合計	256,003	255,398
負債純資産合計	925,058	984,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業収益	175,131	140,841
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	138,218	131,663
販売費及び一般管理費	5,408	5,089
営業費合計	143,626	136,752
営業利益	31,505	4,088
営業外収益		
受取利息	14	13
受取配当金	943	708
雑収入	305	573
営業外収益合計	1,264	1,294
営業外費用		
支払利息	3,264	3,141
雑支出	412	1,045
営業外費用合計	3,676	4,186
経常利益	29,092	1,196
特別利益		
補助金	—	193
工事負担金等受入額	649	33
受取保険金	458	—
固定資産売却益	291	—
その他	38	144
特別利益合計	1,436	371
特別損失		
建替関連損失	—	1,070
新型コロナウイルス感染症による損失	—	444
固定資産除却損	646	36
工事負担金等圧縮額	634	30
その他	175	69
特別損失合計	1,456	1,651
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	29,072	△83
法人税、住民税及び事業税	6,022	1,701
法人税等調整額	3,171	△877
法人税等合計	9,194	823
四半期純利益又は四半期純損失(△)	19,878	△907
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	389	△128
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	19,488	△778

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	19,878	△907
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	934	2,253
繰延ヘッジ損益	—	△0
退職給付に係る調整額	△202	39
その他の包括利益合計	732	2,291
四半期包括利益	20,610	1,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,198	1,504
非支配株主に係る四半期包括利益	411	△120



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額(注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	76,741	33,658	24,473	20,761	19,377	118	175,131	—	175,131
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,100	916	497	10,270	8,760	1,177	22,723	△22,723	—
計	77,841	34,575	24,971	31,031	28,138	1,296	197,854	△22,723	175,131
セグメント利益又は損失(△)	13,441	11,402	3,365	2,388	1,081	△75	31,603	△98	31,505

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額(注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	47,997	29,916	18,578	17,071	27,156	121	140,841	—	140,841
セグメント間の内部営業収益又は振替高	806	728	385	7,581	5,464	1,843	16,810	△16,810	—
計	48,804	30,644	18,963	24,652	32,621	1,965	157,651	△16,810	140,841
セグメント利益又は損失(△)	△10,494	10,266	1,591	1,517	768	115	3,764	323	4,088

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。